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Tag brugerne med på råd
… SÅ HAR PROJEKTET STØRRE CHAN-
CE FOR AT BLIVE EN SUCCES. DETTE 
SYNES AT VÆRE LÆREN FRA ET PRO-
JEKT FRA SYDHAVNEN. 

AF AF ALLAN THYGE

Man valgte fra Københavns Kom-
munes side at gøre noget ved 
problemet/opgaven, der lå i, at 
Anker Jørgensens Plads var til-
holdssted for de mange udsatte 
borgere i Københavns Sydhavn. 
Jeg personligt blev vred, da man 
begyndte at ”jagte” disse men-
nesker, der mødtes på pladsen 
for at nyde en kold, for at være 
sociale med andre ligesindede i 
stedet for at lukke sig inde i deres 
lejlighed. 

Der blev etableret et samarbej-

de med Sydhavns Kompagniet, 
som med deres erfaringer skulle 
snakke med brugerne af pladsen 
om, hvad der var brug for, for 
at det nye sted, de blev tildelt i 
Hørdumsgade ville være tiltalen-
de. Jeg tænkte ”ja ja lad os nu 
se om de som sædvanligt sylter 
disse mennesker på ressourcer”, 
jeg tænkte; det kommer aldrig til 
at blive brugt. Men jeg må æde 
mine ord, her ca. 2 år efter. Jeg 
kan se med egne øjne, at det bli-
ver brugt flittigt, nok af flere end 
der tidligere hang ud på Anker 
Jørgensens Plads. 
Det er tydeligt at se, at der er 
smidt en del penge efter det, og 
at der blev lyttet til hvad beho-
vet er for brugerne. Der er blevet 
etableret hundegård, der er etab-
leret overdækket vindskærm med 

bænke og borde. Brugerne sag-
de, at de havde behov for et toi-
let, der blev holdt rent, og det fik 
de også, og det bliver holdt rent 
af kommunen, selvom der ligger 
et andet offentligt toilet ca. 150 
meter derfra på den anden side 
af stationen. Der er sat borde-
bænke-sæt op på hele pladsen, 
nogle under solsejl, nogle i det fri, 
nogle under taget til vindskærm. 
Der hvor jeg ser, at det kommuna-
le for en gangs skyld laver en løs-
ning, der er en succes, er at man 
lyttede til brugernes behov, man 
fik Grundlæggerne på Sundholm 
til at bygge bordebænkesæt, 
vindskærm osv. 
Der er også etableret et samarbej-
de imellem morgenmadscafeen, 
KAB og Københavns Kommune, 
hvor der er gadeplansarbejdere, 



FORTSAT FRA FORSIDEN

der jævnligt frekventerer pladsen 
i Hørdumsgade. 

Det er ikke sket så mange gange 
i min tid i SAND og Hus Forbi, at 
jeg har rost de kommunale ind-
satser, normalt ligger det lige til 
højrebenet, at jeg sætter mig i 
sandkassen, og kaster med både 
sut og brandbil efter de kommu-
nale måder at etablere løsninger, 
der fungerer i praksis ude i gader-

ne. Men men men... denne ind-
sats synes jeg, at når man kigger 
på resultatet, så er det en succes, 
både for brugerne af pladsen, 
og de beboere, der bor omkring 
Anker Jørgensens Plads, der var 
meget påvirkede af larm, musik, 
slagsmål, stofhandel osv. 
Der har selvfølgelig været lidt bal-
lade fra de beboere, der bor lige 
op af den nye plads i Hørdumsga-
de, men det er min oplevelse, at 

det er ebbet ud efter at den larm, 
der kan være, slet ikke er så slem 
som forventet. Vi ser ikke pladsen 
er belastet af larm sent om afte-
nen som den tidligere plads var, 
der er ikke samme stofhandel, så 
der er ikke den samme modstand 
på den nye plads, som der var på 
den gamle. Jeg mener, at det er 
tid til at kippe med flaget over en 
kommunal indsats for gadefol-
ket, der fungerer.

MAJ – MAJ – MAJ … og dig – dig – dig… DU kan også bidrage til SANDsiger. Send 
din tekst eller dit billede til Sofie på 22470323 eller sofie@sandudvalg.dk.
Deadline for næste nummer er d. 24/5

Virkeligheden banker på…
… når SAND mødes med partiernes socialpolitiske ordførere. 

I går havde SAND fornøjelsen af at have besøg af socialpolitisk ordfører Camilla Fabricius, fra Socialdemo-
kratiet på kontoret på Sundholm. Rose og Dorte var med til snakken med Camilla. Begge lever udfordrede liv 
som funktionelle hjemløse og heraf er der rigtig mange steder i systemet, hvor de ikke passer ind i kasserne, 
for de hár jo et hjem. Men det fungerer de ikke i, og derfor gør de, som andre hjemløse brug af herberg.
Rose og Dorte, gav Camilla er rigtig godt billede af de udfordringer de oplever. Sara (SANDs jurist) tog en 
snak om rettigheder for hjemløse på herberg, og Fast Track ordningen i Ankestyrelsen osv. 

Jeg har lige været på Christiansborg med Veronika og Seb 
for at give Torsten Gejl fra Alternativet endnu mere ind-
blik i hjemløshed. Det er fornøjelse at være til møde med 
en politiker, som kan sige ”det har vi fået igennem”, når 
Veronika spørger til borgerstyrede budgetter til hjemløse. 
Og da hun spørger til om det ikke er en god idé at lave en 
forvaltningsdomstol, så kommunerne ikke kan slippe af-
sted med gang på gang at bryde loven uden det har kon-
sekvenser, og han svarer ”det foreslår jeg på fredag i Fol-
ketingssalen”, må man sige han har fingeren på pulsen. 
Sebs budskab om det skal være muligt for sådan en som 
ham, der har svært ved at holde på et arbejde i særlig lang 
tid ad gangen, at få et socialt frikort, blev hørt. Vi fik også 
afleveret flere forslag til nødvendige lovgivningsmæssige 
barrierer, der forhindrer de gode intentioner i at udfolde 
sig. F.eks. at man ikke kan klage over at blive bortvist fra 
et herberg; at hjemløse ikke kan få etableringshjælp, når 
de får en bolig fordi det at gå fra hjemløshed til at få en 
bolig ifølge Ankestyrelsen ikke er en social begivenhed, 
der gør dig til den personkreds, der kan få etablerings-
hjælp – økonomisk hjælp til at købe de mest nødvendige 
ting til dit nye hjem. Der er nok at arbejde videre med for 
Torsten og hans kollegaer på Tinge.



VERONIKA NIELSEN, SAND SØNDERJYLLAND 

Min hjemløsehistorie: Anbragt tidligt, rendt på gaden siden jeg var 11 år. Fik en skurvogn som 16-årig. Ga-
desover og sofasurfer fra jeg var 18 år. Opholdte mig også på boformer og solgte Hus Forbi fra jeg var 14 år. Har et 
hav af diagnoser. Har i perioder været langt ude i misbrug. 

Jeg er med i SAND fordi… Jeg vil være med til at gøre en forskel på det tilbud, hjemløse benytter. Jeg har selv 
oplevet, at jeg ikke fik den hjælp, jeg havde brug for på boformer og i kommunen. Jeg vil ændre omverdenens syn 
på hjemløse. Jeg vil bruge mine erfaringer fra min hjemløshed konstruktivt og den kan man i SAND. 

Hvis man skal hjemløsheden til livs skal man…En boligpolitik hvor billige boliger ikke bliver revet ned og 
hvor der ikke kun bygges til rige, men også til lavindkomstgrupperne. En boligpolitik, der sikrer at man kan bo 
anderledes, fx på en båd. 
Brugerstyrede budgetter, hvor den hjemløse selv kan styre hvad der er vigtigst at få hjælp til/bruge penge på. 

Mine mærkesager: Forvaltningsdomstol, der kan straffe kommunerne hvis de bryder loven, Mænd skal have 
samme rettigheder som kvinder på krisecentre, fx psykologhjælp under og efter ophold, Flere boformspladser også 
pladser til familier – dvs. pladser til forskellige typer hjemløse. Flere muligheder for unge hjemløse for at rejse sig. 
Unge tabes i systemet. 

Mød SANDs bestyrelse - se flere på sandudvalg.dk

MONA KHAKI, SAND SYDFYN

Min hjemløsehistorie: Var hjemløs i 18 måneder efter et forlist forhold. Så kunne jeg ikke betale husleje og 
oplevede ikke at boligforeningen var interesseret i at finde en løsning. Så kom jeg på Lunde Forsorgshjem. Nu har 
jeg en lejlighed og er tilbage på arbejdsmarkedet. Jeg dur ikke til at gå arbejdsløs. 

Jeg er med i SAND fordi… Jeg vil gerne gøre en forskel og ændre systemet. Jeg vil påvirke lovgivningen så 
hjemløse bliver behandlet ordentligt som mennesker. 

Hvis man skal hjemløsheden til livs skal man…Det er næsten umuligt… 
Men mere forbyggende arbejde. Hjælpe den enkelte inden de bliver sat ud af boligen. Tage udgangspunkt i den 
enkeltes behov, det nytter fx ikke at sætte folk i en lejlighed, hvis de kun kan begå sig i en kolonihave. 

Mine mærkesager: Forbedre lovgivningen, tage udgangspunkt i den enkelte, løs de problemer, folk har inden 
man putter dem i en lejlighed. Lave en samlet pakke med indskudslån, 1. måneds husleje og etableringshjælp, så 
man kommer godt fra start i stedet, så man kommer godt fra start i stedet for ping-pong rundt i systemet. Har selv 
fået afslag på indskud og 1. måneds husleje. 

FREDDIE NIELSEN, SAND ØSTJYLLAND

Min hjemløsehistorie: Meget kort fortalt har jeg været på gaden on/off de sidste 10 år. Inde og ude af krimina-
litet og misbrug, men i dag er jeg kommet videre. Hvis du vil vide mere, så spørg!

Jeg er med i SAND fordi… Jeg vil gøre en forskel for andre mennesker, og forhindre at de gennemgår de sam-
me problematikker, som jeg har med hjemløshed. 

Hvis man skal hjemløsheden til livs skal man… Forebyggende arbejde, Gribe folk inden det går galt, men 
hvis dette er tilfældet, så mød folk hvor de er og i øjenhøjde. 

Mine mærkesager: Bedre behandling og hjælp til folk, der prøver at kæmpe sig tilbage til livet. Ændre og for-
bedre hjemløses levevilkår, afstigmatisere flertallets syn på hjemløshed, brobygning, bankverdenens joke. 

KJARTAN ’JUNIOR’ EMHJELLEN, SAND HOVEDSTADEN

Min hjemløsehistorie: Jeg har været hjemløs i 12 år. Fire år på herberg og ellers som sofa-surfer. 
Mistede min lejligheden, da jeg blev sanktioneret af kommunen og ikke fik kontanthjælp. 

Jeg er med i SAND fordi… Jeg har været med i Hus Forbi i 2,5 år og blev fanget af det sociale og politiske 
arbjede. SAND er gode til at få kontakt til og presse politikerne. Elsker at kunne hjælpe os udsatte og hjemløse. 

Hvis man skal hjemløsheden til livs skal man... kunne trylle, men man ville nemt kunne nedbringe antallet 
ved bl.a. at nedsætte ventetiden både til at blive godkendt til boliger og de ofte op til 2 år der går før der bliver 
en bolig ledig i København. Der skal også støttes inden folk bliver smidt ud. Og endelig; boliger der er til at betale. 

Mine mærkesager: Nedbring ventetiden på akutlister og lav dem mere åbne, så der ikke sidder en person og 
vælger og vrager imellem de godkendte ansøgere. 
Tag folk mere seriøst! Mange udsatte har en facade for at holde sig stærke på gaden. 

CHANEL, KJELDSTRØM, SAND NORDSJÆLLAND

Min hjemløsehistorie: Jeg har været hjemløs flere gange og har boet i campingvogn med tre børn pga en vol-
delig mand. Jeg har også været hjemløs alene og boet på folks sofaer. 
Jeg har også flygtet fra egen bolig pga ensomhed. Jeg har psykiske udfordringer, tidligere misbruger. 

Jeg er med i SAND fordi… Jeg meget gerne vil hjælpe andre, som er hjemløse, og hjælpe med at banke poli-
tikkerne i nakken. 

Hvis man skal hjemløsheden til livs skal man…Bygge flere billige boliger, tvungen administration for no-
gen. Give støtte til folk som sidder alene i en bolig og hjælpe dem med at lave boligen om til et hjem, hvilket kan 
være svært for mange. Hjælpe med aktiviteter, de kan lave om dagen, hvor de kan være sociale. 

Mine mærkesager: Voldsramte kvinder med og uden børn, Kvinder i misbrug, Få hjemløse ud af Jobcentret, At 
man ikke bare bliver smidt til at ny kommune i en anden landsdel, Flere herbergspladser, hvor der er plads til hunde. 



KALENDER            TID              STED                      INFO/TILMELDING 

MAJ
16-17/5 Bootcamp: Folkemøde-holdet           11.00    Kolding Vandrerhjem, Ørnsborgvej 10, Kolding    Tobias B., tlf. 30735030
30/5 Bestyrelsesmøde i SAND             10.30-15.00  Mødecenter Odense, Buchwaldsgade 48, Odense        Ask, tlf. 20987921

KAMP(H)ÅND! Tak til alle deltagere på årets temadage i Korsør. Kæmpe fest at være sammen i 2 dage 
og dyrke fællesskabet, debatter og meget andet. Det hele kommer i brug, når vi skal ud og kæmpe for 
SAND i løbet af de næste måneder. 
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Nyt partnerskab skal sikre alle aarhusianere 
en vej ud af hjemløshed
 
I næste uge behandler Christiansborg ny lovgivning på hjemløseområdet, men i Aarhus er en række lokale 
aktører gået foran med et nyt partnerskab. I fællesskab vil de hjælpe flere aarhusianere fra hjemløshed til en 
hverdag i egen bolig – hurtigere.

507 aarhusianere i hjemløshed er 507 for mange.

Det mener en række sociale aktører i Aarhus. Derfor er de gået sammen i et nyt partnerskab, som skal sikre 
byens hjemløse en god og tryg vej ud af hjemløshed. Sammen vil de sætte tempo på arbejdet med Housing 
First, hvor egen bolig, social støtte og fællesskaber går hånd i hånd.
Partnerskabet består af både sociale aktører, boligforeninger, civilsamfundsorganisationer, fonde, virksom-
heder og kommune.

”Hjemløse aarhusianere er lige så forskellige, som alle andre. Derfor er der behov for, at hjælpen passer til 
det enkelte menneske og starter der, hvor den hjemløse er. Det nytter ikke noget, at man får en bolig, hvis 
ikke man har noget at give sig til og et fællesskab at være en del af. Derfor er det vigtigt, at vi i fællesskab 
har fokus på den gode hverdag,” siger Freddy Nielsen, formand for SAND Østjylland.
Partnerskabet vil blandt andet have fokus på at sikre flere billige boliger og alternative boligløsninger, at 
skabe gode overgange til hverdagen i egen bolig og at åbne døre til byens fællesskaber.

(Kilde: Pressemeddelelse, Aarhus Kommune) 


